
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  

PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  

       N.  142       del   29.09.2008 

 

O G G E T T O 

 

Accordo di programma quadro in materia di beni ed attività cultura. “Sistema dei Musei”. 

Centro aree e cultura della città c/o la Fabbrica di S. Domenico. Approvazione progetto 

esecutivo ed indizione gara. 

 

 

L’anno duemilaotto, il giorno ventinove del mese di settembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 

 

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- con deliberazione di G.C. n. 144 del 03.06.2005, si approvava la 

partecipazione al bando regionale per il finanziamento dei progetti relativi 

all’Azione “Sistema Musei” nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro 

in materia di Beni Culturali, approvando al contempo specifico progetto 

definitivo del Museo “Centro d’Arte e Cultura della Città” c/o la “Fabbrica 

San Domenico”, predisposto dal Settore Demografia Biblioteca e Strutture 

Culturali dell’Amministrazione Comunale e impegnandosi a cofinanziare lo 

stesso, qualora ammesso a contributo, con proprie risorse nella misura del 

10% dando mandato al Dirigente del Settore di procedere, con successiva 

propria determinazione alla formale adozione dell’impegno di spesa per la 

copertura della quota di cofinanziamento prevista a carico dell’Ente;; 

- con nota del 06.06.2005, prot. 25941 del Settore Demografia e Biblioteca si 

inviava alla Regione Puglia – Settore Beni Culturali – la richiesta di 

partecipazione al Bando con allegato il progetto di cui sopra; 

- con determinazione  n. 112 del 20.10.2005 assunta dal dirigente Settore Beni 

Culturali, la Regione Puglia approvava la graduatoria definitiva dei progetti 

presentati dagli enti interessati e ammetteva a finanziamento il progetto 

concernente il “Sistema Musei” richiesto dal Comune di Molfetta per un 

importo complessivo di Euro 163.664,80 di cui Euro 147.298,32 a carico 

della Regione ed Euro 16.336, 48 a carico del Comune; 

- con nota del 15.12.2006, prot. 4134/MBCA/17 la Regione Puglia – 

Assessorato Diritto allo Studio - inviava il Disciplinare regolante i rapporti 

tra la Regione Puglia ed il Comune di Molfetta relativo all’accordo di 

Programma Quadro (APQ) in materia di Beni ed Attività Culturali per il 

territorio della Regione Puglia, II atto integrativo – Sistema dei Musei –

richiedendo al contempo la restituzione del predetto disciplinare per 

accettazione da parte del legale rappresentante del Comune di Molfetta e del 

Responsabile Unico del Procedimento allo scopo individuato; 

- con deliberazione n. 34 del 12.02.2008 la Giunta Comunale designava l’arch. 

Lazzaro Pappagallo, funzionario del Settore Territorio, quale Responsabile 

Unico del Procedimento per l’attuazione dell’intervento inerente l’Accordo 

di Programma Quadro in questione; 

- con nota del 20.02.2008, prot. 10582, il Responsabile del Procedimento 

inviava all’Assessorato Diritto alla Studio, Settore Beni Culturali, della 

Regione Puglia, il “Disciplinare regolante i Rapporti tra Regione Puglia e 

l’A. C.” sottoscritto dal sindaco e dallo stesso R.U.P.; 

Letto l’art. 7, lett. c) (Tempi di attuazione e assegnazione definitiva del 

finanziamento) riportato nel predetto Disciplinare regolante i rapporti tra Regione e 

Comune, che prevede doversi trasmettere al Settore Beni Culturali della Regione il 

provvedimento di copertura finanziaria relativo al cofinanziamento; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo e di dar corso 

alla procedura di gara per l’affidamento dei servizi e forniture, con contestuale impegno 

della spesa di Euro 16.336,48 a carico del Comune quale cofinanziamento del progetto in 

questione;  



Visto il progetto esecutivo del “Centro arte e cultura della città c/o la fabbrica S. 

Domenico” dell’importo complessivo di Euro 143.002,08 così come specificato nel 

seguente quadro economico; 

 

1.   SERVIZI E FORNITURE 

 

A.  FORNITURE 

 

A.1 forniture arredi                                                                Euro 35.712,00 

 

A.2 Hardware e Software                             

       a. laboratori didattici aperti al pubblico                       Euro 40.320,00 

       b. servizi per diversamente abili                                    Euro 33.370,00 

 

A.3 Materiale didattici per laboratori                                  Euro   3.600,00 

                                                                                               _______________ 

                                                  Tot. forniture                       Euro 113.002,00 

 

 

B. Servizi 

 

B.1 Sito Web                                                                          Euro    8.500,00 

 

B.2 Ristampa catalogo museo                                              Euro  16.000,00 

                                                                                             _______________ 

                                                 Tot. servizi                            Euro  24.500,00 

                                                                                  _____________________ 

                  Tot. complessivo servizi e forniture                  Euro 137.502,00 

 

2. PROGETTAZIONE E SPESE GENERALI 4%           Euro    5.500,08 

                                                                                  ______________________ 

                  Tot. complessivo 1+2                                         Euro 143.002,08              

 

- accertata la competenza all’assunzione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 

48 del D. L.vo  267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. L.vo 18.08.2000 n. 267, in ordine alla 

regolarità tecnica da parte del dirigente del Settore Territorio e, in ordine alla regolarità 

contabile, del dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4° 

del TUEL n. 267/2000; 

ad unanimità di voti favorevoli resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Approvare il progetto esecutivo dell’Accordo quadro in materia di beni ed attività 

culturali “Sistema dei Musei” Centro Arte e Cultura della Città c/o la “Fabbrica 



San Domenico” dell’importo complessivo di Euro 143.002,08 così come 

specificato nel quadro economico in premessa;  

3. dare atto che agli affidamenti delle forniture e dei servizi previsti dal progetto si 

procederà con singole determinazioni dirigenziali conformemente alle procedure 

previste dal vigente codice dei contratti pubblici di cui al d. L.vo n. 16372006; 

4. Impegnare la somma di Euro 16.336,48 quale quota di cofinanziamento comunale 

per l’attuazione del progetto di cui al precedente punto 2; 

5. dare atto che la spesa complessiva del progetto è così imputata: 

-  Euro 12.965,88 di cofinanziamento comunale sul cap. 51703 del bilancio 

2008; 

-  Euro147.298,32 di cofinanziamento regionale sul cap. 51702 del bilancio 

2008; 

6. confermare responsabile del procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo 

funzionario del Settore Territorio; 

7. trasmettere il presente provvedimento al Settore Beni Culturali dell’Assessorato 

al diritto allo studio della Regione Puglia, al Responsabile del procedimento e 

all’ufficio Appalti e contratti per gli atti di rispettiva competenza. 

8. Con separata votazione e ad unanimità di voti favorevoli, dichiarare il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 

comma 4, del TUEL approvato con D.L.vo n.267/2000. 


